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ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Επικρατείας, κ. Μάκη Βορίδη 

Τον κ. Υφυπουργό Παρά τω Πρωθυπουργώ, κ. Αθανάσιο 

Κοντογεώργη  

Τον κ. Υφυπουργό Παρά τω Πρωθυπουργώ, κ. Γεώργιο 

Μυλωνάκη 

ΘΕΜΑ:  «Σχετικά με τη μειωμένη προσβασιμότητα σε χώρους της 
Βουλής των Ελλήνων για τα ΑμεΑ και με τη μη συμμόρφωση 
του ιστότοπου της Βουλής όσον αφορά στην 
προσβασιμότητα των ΑμεΑ» 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 

Τη Δευτέρα 04/11/2024 στον χώρο της Βουλής των Ελλήνων, τιμήθηκαν οι 

Ολυμπιονίκες και οι Παραολυμπιονίκες του Παρισιού, σε εκδήλωση στο πλαίσιο 

της Διάσκεψης με θέμα «Προωθώντας την ασφάλεια, την ακεραιότητα, την 

ισότητα και τη συμπερίληψη στον αθλητισμό» που διοργανώθηκε από την 

Βουλή των Ελλήνων και την Κοινοβουλευτική Συνέλευση του Συμβουλίου της 

Ευρώπης. Η παρουσία των αθλητών με αναπηρίες ανέδειξε ότι η 

προσβασιμότητα για τα ΑμεΑ σε κάποιους χώρους της Βουλής είναι αδύνατη. 

Σε σχετικά δημοσιεύματα, φαίνονται Παραολυμπιονίκες και χρήστες 

αμαξιδίου να παρακολουθούν την εκδήλωση από τους διαδρόμους της 

αίθουσας της Ολομέλειας, επειδή δεν υπήρχαν προσβάσιμα έδρανα. Το βήμα 
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της Βουλής επίσης, είναι αδύνατο να το προσεγγίσει κανείς με αναπηρικό 

αμαξίδιο. Δεν υπήρχε ταυτόχρονα πρόβλεψη για βαρήκοα άτομα που δεν 

γνωρίζουν τη νοηματική, ενώ η ράμπα της κεντρικής εισόδου αποδείχθηκε ότι 

έχει μεγάλη κλίση και κάποιες άλλες ράμπες είναι κακοφτιαγμένες.  

Επίσης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184 Α’/23.09.2020) 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 

διατάξεις», ορίζεται ότι οι ιστότοποι και οι εφαρμογές για φορητές συσκευές των 

οργανισμών του δημοσίου, οφείλουν να είναι προσβάσιμοι για τα ΑμεΑ πλην 

συγκεκριμένων εξαιρέσεων (άρθρο 37 «Πεδίο εφαρμογής ψηφιακής 

προσβασιμότητας (άρθρο 1 παρ. 2, 3 και 4 της Οδηγίας (EE) 2016/2102»). 

Επιπλέον ότι: «Οι οργανισμοί του δημόσιου τομέα παρέχουν και 

επικαιροποιούν χωρίς καθυστέρηση, μόλις επέλθει ουσιώδης μεταβολή και σε 

κάθε περίπτωση σε ετήσια βάση, λεπτομερή, περιεκτική και σαφή δήλωση 

προσβασιμότητας για τη συμμόρφωση των ιστοτόπων και των εφαρμογών 

τους για φορητές συσκευές προς τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου» (ν. 
4727/2020, Άρθρο 42 Μορφή και περιεχόμενο της δήλωσης 

προσβασιμότητας). 

Ακόμη, σύμφωνα με το Άρθρο 44 του ως άνω νόμου, («Υποχρέωση 

δημοσιοποίησης στοιχείων») ορίζεται ότι: «Οι οργανισμοί του δημόσιου τομέα 

αναρτούν στον ιστότοπο τους πλήρη στοιχεία για την κατάσταση συμμόρφωσης 

των ιστότοπων και των εφαρμογών τους για φορητές συσκευές προς τις 

διατάξεις του παρόντος». Σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση 3071 / 23 

Ιουλίου 2020 (ΦΕΚ Αρ. Φύλλου 3071 23 Ιουλίου 2020) του Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (άρθρο 3 β), οι ιστότοποι και οι εφαρμογές για 

φορητές συσκευές των οργανισμών του δημοσίου, πρέπει να έχουν αναρτήσει 

σε εμφανές σημείο επικαιροποιημένη δήλωση προσβασιμότητας, η οποία θα 

συμμορφώνεται με το πρότυπο που ορίζεται στο άρθρο. Ως καταληκτικές 

ημερομηνίες για τη συμμόρφωση του συνόλου των ιστοτόπων είχαν ορισθεί η 

23η.09.2020 και η 23η.06.2021 για τις εφαρμογές για φορητές συσκευές. 

Δυστυχώς μέχρι σήμερα ο ιστότοπος της Βουλής δεν έχει συμμορφωθεί με τις 

ως άνω νομοθετικές διατάξεις.  



Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 

1. Προτίθεσθε να παρέμβετε, ώστε να γίνουν όλες οι αναγκαίες προσαρμογές 

και παρεμβάσεις, για να γίνουν όλοι οι χώροι της Βουλής προσβάσιμοι σε 

ΑμεΑ;  

2. Για ποιους λόγους ο ιστότοπος της Βουλής δεν έχει συμμορφωθεί με τις 

απαιτήσεις της Οδηγίας (EE) 2016/2102, ώστε να είναι προσβάσιμος από 

άτομα με αναπηρία;  

3. Για ποιους λόγους στον ιστότοπο της Βουλής δεν έχει αναρτηθεί δήλωση 

προσβασιμότητας; 

4. Σκοπεύετε να παρέμβετε, ώστε ο ιστότοπος της Βουλής να εναρμονιστεί με 

τις ισχύουσες νομοθετικές διατάξεις;  

 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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